

Số: 1370/KH-SVHTTDL

Thái Nguyên, ngày 13 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi ảnh đẹp du lịch Thái Nguyên năm 2024
“Trải nghiệm xứ Trà, đậm đà bản sắc”

Thực hiện Quyết định số 1114/QĐ-UBND ngày 14/4/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc ban hành Đề án phát triển du lịch tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 3368/QĐ-UBND ngày 28/12/2023 của UBND tỉnh về việc giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Thái Nguyên năm 2024; Quyết định số 298/QĐ-SVHTTDL ngày 29/02/2024 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Chương trình công tác năm 2024, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh đẹp du lịch Thái Nguyên năm 2024 (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quảng bá, tuyên truyền hình ảnh Đất và Người Thái Nguyên đến với du khách trong và ngoài nước. Tìm kiếm, lựa chọn các bức ảnh đẹp, chất lượng tạo nguồn tư liệu cho hoạt động quảng bá, xúc tiến du lịch, đưa hình ảnh Thái Nguyên xuất hiện chuyên nghiệp, ấn tượng, hấp dẫn du khách và các nhà đầu tư.

- Khuyến khích, phát huy tinh thần sáng tạo nghệ thuật của các tổ chức, cá nhân vào việc tham gia sáng tác các tác phẩm ảnh đẹp, mới lạ, độc đáo, mang đậm nét đặc trưng về văn hoá truyền thống, con người, danh lam, thắng cảnh của tỉnh Thái Nguyên, tạo sự hấp dẫn, mong muốn được trải nghiệm, khám phá đối với du khách trong nước và quốc tế.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi được phát động, thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng trong và ngoài tỉnh để các tập thể, cá nhân, Nhân dân được biết và tham gia. Công tác tổ chức Cuộc thi đảm bảo chặt chẽ, khoa học, khách quan, thiết thực, hiệu quả, tuân thủ theo các quy định pháp luật hiện hành. Thể lệ Cuộc thi do Ban Tổ chức ban hành.

- Tác phẩm dự thi phải bảo đảm tuân thủ đúng quy định tại Thể lệ Cuộc thi do Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành, tuân thủ các quy định của pháp luật hiện hành về quyền tác giả và các quyền liên quan. Các tác phẩm tham gia dự thi phải được sáng tác trong phạm vi không gian tỉnh Thái Nguyên, phản ánh rõ nét đặc trưng văn hoá, du lịch Thái Nguyên.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề: “Trải nghiệm xứ Trà, đậm đà bản sắc”

2. Nội dung

Các tác phẩm tham gia dự thi là những hình ảnh được sáng tác tại tỉnh Thái Nguyên, có nội dung thể hiện chủ đề Cuộc thi; phản ánh chân thực những góc nhìn mới qua lăng kính du lịch về cảnh quan thiên nhiên, di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh, điểm đến du lịch, các loại hình du lịch, làng nghề truyền thống, lễ hội, sự kiện văn hoá, thể thao, du lịch; những khoảnh khắc về cuộc sống, văn hoá các dân tộc, nét sinh hoạt văn hoá thường ngày, phong tục, tập quán, các hình thức văn hoá, văn nghệ dân gian, văn hoá ẩm thực của người dân; hình ảnh du khách khám phá, trải nghiệm các sản phẩm du lịch, trải nghiệm văn hoá bản địa tại những điểm đến du lịch trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

3. Thời gian sáng tác

- Ảnh được chụp tại tỉnh Thái Nguyên từ năm 2022 đến thời điểm kết thúc nhận tác phẩm 30/9/2024. Đối với các tác phẩm đoạt giải, Ban tổ chức sẽ yêu cầu cung cấp file gốc để đối chiếu thời gian chụp.

- Tác phẩm phải đảm bảo chất lượng, mục đích, yêu cầu, nội dung và chưa được giải thưởng tại các cuộc thi, triển lãm khác trong và ngoài tỉnh Thái Nguyên. Trong thời gian diễn ra Cuộc thi, tác giả không được sử dụng các tác phẩm đang gửi dự thi để tham dự các cuộc thi khác.

- Khuyến khích các tác phẩm mới sáng tác.

4. Tiêu chí, hình thức thể hiện

- Tác phẩm được sáng tác bằng phương pháp hiện thực. Không chấp nhận ảnh ghép ghép làm sai lệch hiện thực. Tác giả có thể cắt cúp, căn chỉnh sáng tối của tác phẩm nhưng không được tẩy xóa, thay thế hoặc loại bỏ các chi tiết trong ảnh.

- Ảnh tham gia là ảnh đơn (không dự thi ảnh bộ), ảnh màu (không sử dụng ảnh đen trắng), không ép plastic, không được bo viền, không dán lên bìa cứng.

- Kích thước ảnh: nhỏ nhất là CP3 (15 cm x 21 cm), kèm theo 01 file ảnh có định dạng JPG, độ phân giải tối thiểu 300 pixel, dung lượng tối thiểu 5MB.

- Ảnh không được hiển thị các thông tin như: tên, chữ chìm... trên ảnh.

- Phía sau ảnh ghi rõ: Tên tác phẩm, tên tác giả (nếu ghi nghệ danh thì kèm theo tên thật), địa chỉ, số điện thoại. Ảnh cần ghi rõ (chú thích) nội dung hoặc chủ đề bức ảnh.

- Không giới hạn số lượng tác phẩm tham gia.

5. Đối tượng tham gia

- Cuộc thi dành cho tất cả công dân Việt Nam từ 15 tuổi trở lên trong và ngoài nước, người nước ngoài đang công tác và sinh sống ở Việt Nam.

- Các thành viên Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký không được tham gia dự thi.

6. Bản quyền tác giả

- Các tác giả tham gia dự thi chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm theo quy định của pháp luật.

- Ban Tổ chức Cuộc thi không chịu trách nhiệm về những tranh chấp quyền tác giả và các quyền liên quan khác. Ban Tổ chức sẽ thu hồi tiền thưởng và chứng nhận của Ban tổ chức Cuộc thi khi phát hiện có vi phạm quyền tác giả, quyền liên quan theo quy định của pháp luật.

- Ban Tổ chức Cuộc thi được phép sử dụng các tác phẩm đã được tuyển chọn trao giải, trưng bày để phục vụ công tác tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, quảng bá du lịch Thái Nguyên không nhằm mục đích thương mại mà không phải trả thêm bất kỳ chi phí nào khác.

- Tác giả gửi tác phẩm tham gia Cuộc thi là đã chấp nhận Thể lệ của Ban Tổ chức và cam kết tự nguyện chuyển giao quyền sử dụng tác phẩm cho Ban Tổ chức theo mục đích của Cuộc thi và không trả lại ảnh dự thi.

- Những tác phẩm đoạt giải Ba trở lên được Hội Nghệ sỹ Nhiếp ảnh Việt Nam bảo trợ, tính điểm để xét kết nạp hội viên, xét hỗ trợ sáng tác, xét Giải thưởng nhiếp ảnh xuất sắc cho hội viên theo quy định.

7. Thời gian, tiến độ thực hiện

- Phát động Cuộc thi: Tháng 5/2024.

- Nhận ảnh sáng tác: Từ ngày 15/5/2024 đến hết ngày 30/9/2024 (*Lưu ý: Tác giả gửi qua đường bưu điện thì tính theo dấu bưu điện. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm trong việc thất lạc tác phẩm khi gửi qua đường bưu điện*).

- Tổ chức chấm giải: Tháng 10/2024.

- Tổng kết trao giải: Quý IV/2024 (*Ban Tổ chức sẽ có thông báo sau*).

8. Địa điểm nhận tác phẩm

- Phòng Quản lý du lịch, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên, số 27, đường Bến Tượng, phường Trung Vương, thành phố Thái Nguyên, tỉnh Thái Nguyên.

- Bên cạnh việc gửi tác phẩm trực tiếp hoặc gửi qua đường bưu điện, tác giả có trách nhiệm gửi file ảnh vào địa chỉ email: Quanlydulichthainguyen@gmail.com.

- Thông tin liên lạc, trao đổi: ông Nguyễn Tùng Lâm - Trưởng phòng Quản lý du lịch, điện thoại: 0976.898.070

III. KINH PHÍ, GIẢI THƯỞNG

1. Kinh phí

Từ nguồn kinh phí sự nghiệp văn hoá giao Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch năm 2024 (*Quyết định số 3150/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh về việc giao dự toán ngân sách nhà nước tỉnh Thái Nguyên năm 2024*).

2. Cơ cấu và giá trị giải thưởng

Ban Tổ chức trao giấy chứng nhận, kèm theo tiền thưởng, gồm:

- 01 tác phẩm Giải Nhất, trị giá: 15.000.000 đồng.
- 02 tác phẩm Giải Nhì, trị giá: 10.000.000 đồng/tác phẩm.
- 03 tác phẩm Giải Ba, trị giá: 6.000.000 đồng/tác phẩm.
- 10 tác phẩm Giải Khuyến khích, trị giá: 3.000.000 đồng/tác phẩm.

- Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ lựa chọn các tác phẩm vào vòng chung khảo. Các tác phẩm vào vòng chung khảo nhưng không đoạt giải sẽ được trả nhuận ảnh để Ban Tổ chức sử dụng phục vụ công tác tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, không nhằm mục đích thương mại.

- Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ khấu trừ tiền thuế thu nhập cá nhân theo quy định hiện hành.

- Căn cứ vào chất lượng các tác phẩm tham gia Cuộc thi, Ban Tổ chức có thể điều chỉnh, quyết định cơ cấu giải thưởng và kinh phí các giải thưởng cho phù hợp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở Văn hoá, thể thao và Du lịch; phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hoá - Thể thao/Trung tâm Văn hoá, Thông tin - Thể thao các huyện, thành phố

1.1. Phòng Quản lý du lịch

- Tham mưu xây dựng và ban hành Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký Cuộc thi và các văn bản tổ chức Cuộc thi theo quy định.

- Tham mưu tổ chức phát động và tổng kết, trao giải Cuộc thi ảnh đẹp du lịch Thái Nguyên năm 2024.

- Tiếp nhận các tác phẩm do các cá nhân, đơn vị gửi đến, bảo quản và mã hóa tác phẩm...

- Tổ chức công bố trao giải và trưng bày các tác phẩm tham gia Cuộc thi.

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi gửi Phòng Kế hoạch - Tài chính thẩm định, báo cáo lãnh đạo Sở xem xét, phê duyệt.

1.2. Phòng Tổ chức - Hành chính: Phối hợp tổ chức phát động và tổng kết, trao giải Cuộc thi; thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

1.3. Phòng Kế hoạch - Tài chính: Thẩm định dự toán kinh phí, báo cáo lãnh đạo Sở xem xét, phê duyệt; hướng dẫn việc thực hiện thanh, quyết toán theo quy định.

1.4. Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở; phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hoá - Thể thao/Trung tâm Văn hoá, Thông tin - Thể thao các huyện, thành phố

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc cơ quan, đơn vị và Nhân dân về Cuộc thi; khuyến khích, động viên các cá nhân có khả năng sáng tác, hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

2. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai Cuộc thi

2.1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ

Quan tâm chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền về kế hoạch, thể lệ Cuộc thi trên trang điện tử của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ. Giới thiệu đại diện lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.

2.2. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tuyên truyền Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Giới thiệu đại diện lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi.

2.3. Đề nghị Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm

Quan tâm hướng dẫn Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên, Ban Tổ chức Cuộc thi triển khai tổ chức Cuộc thi đảm bảo đúng quy định của pháp luật; cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban Giám khảo Cuộc thi.

2.4. Đề nghị Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam

- Bảo trợ cho Cuộc thi và cấp bằng chứng nhận cho những tác phẩm đoạt giải Nhất, Nhì, Ba.

- Tuyên truyền, phổ biến, khuyến khích các hội viên Trung ương và các địa phương tích cực tham gia Cuộc thi.

- Giới thiệu các nhà nhiếp ảnh có trình độ chuyên môn cao, nhiều kinh nghiệm tham gia Ban Giám khảo Cuộc thi.

2.5. Đề nghị Hội Văn học nghệ thuật tỉnh

- Phối hợp, thông báo Kế hoạch và thể lệ Cuộc thi đến các hội viên nhiếp ảnh của Hội; vận động các hội viên tích cực tham gia Cuộc thi.

- Phối hợp tuyên truyền Cuộc thi trên các nền tảng báo chí, mạng xã hội do Hội quản lý.

- Giới thiệu đại diện lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức và Ban giám khảo Cuộc thi.

2.6. Đề nghị Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hoá - Thể thao/Sở Du lịch; Hội Văn học nghệ thuật các tỉnh, thành phố

Hỗ trợ thông báo Kế hoạch và Thể lệ Cuộc thi sáng tác ảnh đẹp du lịch Thái Nguyên năm 2024 đến đông đảo người dân, các hội viên nhiếp ảnh; vận động người dân, hội viên tích cực tham gia Cuộc thi.

2.7. Đề nghị Báo Thái Nguyên, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Hội Nhà báo, Tạp chí Văn nghệ Thái Nguyên, Trung tâm thông tin tỉnh; các cơ quan Báo chí Trung ương thường trú tại Thái Nguyên; các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Quan tâm chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền trên báo in, báo điện tử, đăng tải phát sóng trên sóng phát thanh - truyền hình, hệ thống truyền thanh cơ sở, Trang tin điện tử... do cơ quan, đơn vị, địa phương quản lý về kế hoạch, thể lệ Cuộc thi nhằm phổ biến rộng rãi Cuộc thi đến mọi tầng lớp Nhân dân, thu hút đông đảo người dân hưởng ứng Cuộc thi, thông qua đó góp phần quảng bá hình ảnh Đất và Người Thái Nguyên đến với Nhân dân, du khách trong và ngoài nước.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh đẹp du lịch Thái Nguyên năm 2024 với chủ đề “*Trải nghiệm xứ Trà, đậm đà bản sắc*”. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm phối hợp chỉ đạo triển khai; đề nghị các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở và phòng Văn hoá - Thông tin, Trung tâm Văn hoá - Thể thao/Trung tâm Văn hoá, Thông tin - Thể thao các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ tích cực tham mưu triển khai Cuộc thi bảo đảm bảo tiến độ và hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (Báo cáo);
- Đ/c Nguyễn Thanh Bình, PCT UBND tỉnh (Báo cáo);
- Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm
- Lãnh đạo Sở;
- Hội Nghệ sỹ Nhiếp ảnh Việt Nam;
- Sở VH&TTDL/Sở VH, TT/Sở Du lịch các tỉnh, thành phố;
- Hội Văn học Nghệ thuật các tỉnh, thành phố;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Báo Thái Nguyên;
- Hội Nhà báo tỉnh;
- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh;
- Trung tâm thông tin tỉnh;
- Các cơ quan Báo chí Trung ương thường trú tại Thái Nguyên;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Phòng VH&TT, Trung tâm VH&TT&TT các huyện, TP;
- Lưu: VT, QL DL (Lamnt02b).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Tuấn